ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

    30.06.2014                                                                                             № 59

Об утверждении схемы водоснабжения Сосновского сельского поселения

  Руководствуясь Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Водным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Генеральным планом Сосновского сельского поселения, Программой социально-экономического развития Сосновского сельского поселения Каргасокского района Томской области на 2012 – 2015 годы,
Совет Сосновского сельского поселения РЕШИЛ:
Утвердить Схему водоснабжения Сосновского сельского поселения Каргасокского          района Томской области, согласно приложения.
Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за  собой.

Председатель Совета,
Глава Сосновского сельского поселения                                             Б Л Гришаев.

Приложение
Утверждено решением
Совета Сосновского
сельского поселения
от 30.06.2014 № 59

Схема водоснабжения
Сосновского сельского поселения
Каргасокского района
Томской  области

Содержание

ВВЕДЕНИЕ
1.  ПАСПОРТ  СХЕМЫ
2.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
2.1. Общие сведения о Сосновском сельском поселении Каргасокского
       района Томской области
2.2. Общая характеристика систем водоснабжения
3.  СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ  ВОДОСНАБЖЕНИЯ
3.1. Анализ структуры системы водоснабжения
3.2. Анализ существующих проблем
3.3. Обоснование объемов производственных мощностей
3.4.Перспективное потребление коммунальных ресурсов в системе водоснабжения
3.5. Перспективная схема водоснабжения

ВВЕДЕНИЕ
Схема водоснабжения  на период до 2029  года Сосновского сельского поселения Каргасокского района Томской области разработана на основании следующих документов:
- технического задания, утвержденного Постановлением Главы администрации Сосновского сельского поселения Каргасокского района Томской области;
- Генерального плана Сосновского сельского поселения Каргасокского района Томской области, выполненного ООО «ГеоКондр»
- Программы социально-экономического развития сельского поселения Сосновское Каргасокского муниципального района Томской области на 2012 – 2015 годы; и в соответствии с требованиями:
- Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
- Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 № 83,
- Водного кодекса Российской Федерации.
   - Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сосновское сельское поселение», утвержденная Постановлением № 34 от 19.10.2012г.
1.  ПАСПОРТ СХЕМЫ
Наименование
Схема водоснабжения  Сосновского сельского поселения Каргасокского района Томской области на 2014 – 2029 годы.
РАЗРАБОТЧИК – Администрация Сосновского сельского поселения
Местонахождение
Россия, Томская область, Каргасокский район, Сосновское сельское поселение
 Цели  схемы:
– обеспечение развития систем централизованного водоснабжения,  для существующего  жилищного комплекса, а также объектов социально-культурного назначения в период до 2029 года;
- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по водоснабжению, при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики;
– улучшение работы систем водоснабжения;
- повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям
Способ достижения цели:
– реконструкция существующих В.Б.;
- строительство  станции  водоподготовки;
- реконструкция централизованной сети магистральных водоводов, обеспечивающих возможность качественного снабжения водой населения и юридических лиц Сосновского сельского поселения;
- модернизация объектов инженерной инфраструктуры путем внедрения ресурсо- и энергосберегающих технологий;
- установка приборов учета.
Сроки и этапы реализации схемы
Схема будет реализована в период с 2014 по 2029  годы,  планируется реконструкция и строительство новых производственных мощностей  по  водоснабжению:
– Реконструкция старого водопровода;
- Строительство станции водоподготовки на существующих В. Б.
Финансовые ресурсы, необходимые для реализации схемы – Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сосновское сельское поселение»
2.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
2.1. Общие сведения о Сосновском сельском поселении Каргасокского района Томской области.
Муниципальное образование «Сосновское сельское поселение» расположено в восточной   части Каргасокского района.
Граница Сосновского сельского поселения утверждена Законом Томской области от  10.09.2004  №201-ОЗ  «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Каргасокского района».
Сосновское сельское поселение граничит со следующими муниципальными образованиями:
-        на севере – Межселенные территории
-        на востоке – Межселенные  территории
-        на юге – Межселенные территории
-        на западе – с Каргасокским сельским поселением
В соответствии с Законом Томской области от 10.09.2004  №201–ОЗ «О  наделении  статусом  муниципального  района, сельского  поселения  и  установлении  границ  муниципальных  образований  на  территории  Каргасокского  района».
в состав Сосновского сельского поселения входят населенные  пункты:
     - село Сосновка
     - поселок Восток
Общая площадь территории Сосновское сельского поселения составляет -17,11 га. Численность постоянного населения на 01.01.2013г. составила 496  человек.
Главными элементами природного каркаса Сосновского сельского поселения является участок р. Обь с притоками.
Климат на территории поселения умеренно-континентальный, характеризующийся избыточным увлажнением, с нежарким коротким летом и умеренно холодной зимой. Глубина залегания уровня  грунтовых вод колеблется от 0,6 до 1,3  м.
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ ПРЕДСТАВЛЕНА:
1.ИП Сливоцкий занимается  заготовкой и переработкой деловой древесины.
2.Сельское хозяйство предоставлено в виде личного подсобного хозяйства и крестьянско-фермерского хозяйства.
В Сосновском сельском поселении жилая застройка представлена застройкой смешанного типа: индивидуальными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами.
Общая площадь жилого фонда сельского поселения Сосновского составляет 10 тыс. кв. м, в том числе: многоквартирные дома – площадью 8,16 тыс. кв. м.
В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный жилищный фонд составляет 34 домов, общей площадью 1,9 тыс.кв.м.  Средняя обеспеченность в индивидуальном фонде составляет 12 кв.м/человека. Уровень инженерного благоустройства деревень – низкий (индивидуальные выгреба, колодцы), централизованы системы электроснабжения. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ ОТ СТАЦИОНАРНОЙ ДИЗЕЛЬНОЙ ЭЛЕКТРОСТАНЦИИ
Численность постоянно проживающего населения Сосновского сельского поселения на расчетный срок до 2029  года составит 500 человек
 2.2. Общая характеристика систем водоснабжения
В настоящее время на территории Сосновского сельского поселении имеется  централизованная  система  водоснабжения. Водоснабжение осуществляется от двух  артезианских скважин с подачей в сеть потребителям через  водонапорную башню. Водоподготовка и водоочистка как таковые отсутствуют, потребителям подается исходная (природная) вода, что отрицательно сказывается на здоровье человека. Техническое состояние сетей и сооружений не обеспечивает предъявляемых к ним требований.
В настоящее время объекты систем водоснабжения  являются муниципальной собственностью поселения и эксплуатируются следующим предприятием:
1.    МУП «ЖКХ Сосновское».

3. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
3.1.  Анализ структуры системы водоснабжения
Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности сельского поселения и требует  мероприятий по развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения.
В настоящее время основным источником хозяйственно-питьевого, противопожарного и производственного водоснабжения Сосновского сельского поселения являются артезианские воды.  Качество воды этого горизонта по основным показателям не удовлетворяет требованиям Сан ПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» из-за повышенного содержания железа от 0,5 мг/л до 3,5мг/л (при норме 0,3 мг/л),  повышенной мутности   5,0  мг/л (при норме 2,6 мг/л) и жесткости  3,85  (при норме 7,0 мг/л).
Водоснабжение населенного пункта  с. Сосновка   организовано от  водопроводных сетей.
-Водопровод  в п. Восток отсутствует.
Основные данные по существующим водозаборным скважинам, их месторасположение и характеристика представлены в таблице 1.

	№№
 п/п
	Наименование объекта и его местоположение
	Состав водозаборного узла
	Год ввода в эксплуат.
	Производительность, тыс. м³/сут
	Глубина, м

	1
	2
	3
	4
	7
	8

	1
	с. Сосновка ВБ

артскважина
артскважина

1988
1971

0,2
0,15

	118
100

Характеристика существующих водозаборных узлов
Таблица 1.
Примечание: ВБ – водонапорная башня.
Скважины обеспечены зонами санитарной охраны первого пояса, размеры которых не всегда соответствуют требуемым (30 метров). Зоны санитарной охраны первого пояса огорожены забором, благоустроены.  Эксплуатация зон санитарной охраны соблюдается в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого назначения». Проекты зон санитарной охраны второго и третьего пояса в настоящее время отсутствуют.
Артскважины  являются собственностью Сосновского сельского поселения.
На артскважинах установлены погружные насосы марки ЭЦВ различной мощности. Характеристика насосного оборудования представлена в таблице 2.

Характеристика оборудования водозаборных узлов

  Таблица 2.
	№№ п/п
	Наименование узла и его местоположение
	Количество и объем резервуаров, м³
	Оборудование
	Примечание

	марка насоса
	производ, м³/ч
	напор, м
	мощность, кВт

	1
	с.   Сосновка   ул. Школьная 13а   ВБ
	1  резервуар  20м3
	ЭЦВ 5-6,5-80
	8
	80

	3
	-

	2
	с. Сосновка  ул.Молодежная    19
	1 резервуар 20м3
	ЭЦВ 5-6,5-80
	8
	80
	3
	-

Скважины оборудованы кранами для отбора проб воды, отверстием для замера уровня воды  и водяным счётчиком для учета поднимаемой воды.
Данные лабораторных анализов воды из скважин  приведены в таблице 3.

Данные лабораторных анализов качества воды                                                                                                                                                                  Таблица 3.
	№
п/п
	Показатель состава сточных вод
	Единица измерения
	Норматив СанПиН
2.1.4.1074-01
	Результат  исследования

	ул. Молодежная 19
	ул. Школьная 13а

	1
	Жесткость общая
	градус Ж
	Не более 7,0
	3,85

	3,85

	2

	3
	Фториды (F-)
	мг/л
	Не более 1,5

	4
	Железо (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,3
	3,5

	3,5

	5
	Мутность
	ЕМФ
	Не более 2,6
	5,0

	5,0

	6
	Марганец
	мг/л
	Не более 0,1
	0,004

	0,004

	7
	Сульфаты
	мг/л
	Не более 500,0
	5,0

	5,0

	8
	Кадмий (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,001

	9
	Нитраты (по NO3)
	мг/л
	Не более 45,0
	3,2

	3,2

	10
	Аммиак (по азоту)
	мг/л
	Не более 2,0
	1,8

	1,8

	11
	Никель (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,1

	12
	Свинец (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,03

	13
	Цинк (суммарно)
	мг/л
	Не более 5,0

	14
	Медь (суммарно)
	мг/л
	Не более 1,0

	15
	Водородный показатель (рН)
	ед. рН
	В пределах 6-9
	5

	5

	16
	Цветность
	градусы
	Не более 20
	8

	8

	17
	Привкус
	баллы
	Не более 2
	1

	1

	18
	Запах
	баллы
	Не более 2
	1

	1

Водопроводные сети проложены из чугунных, стальных, трубопроводов диаметром от 50 до 100 мм общей протяженностью 4612 м.  Износ существующих водопроводных сетей по Сосновскому сельскому поселению составляет более 70 %.
В настоящее время подача воды питьевого качества потребителям сельского поселения из действующих  В.Б.  составляет 20 м³/сут, с учетом сезонного населения – 26 м³/сутки. Водопроводными сетями охвачено 100%  территории жилой застройки.
Выводы:
1.    Отбор воды осуществляется с помощью водозаборных скважин, размещаемых на территориях предприятий и жилой застройки и принадлежащих Муниципальному образованию.
2.    Источником водоснабжения Сосновского сельского поселения являются артезианские и частично грунтовые воды.
3.    Артезианская вода не соответствует требованиям Сан ПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по содержанию  железа, жесткости и мутности.
4.    Станция водоподготовки  отсутствует.
5.    Водопроводная сеть на территории поселения, проложенная до 1986 года имеет неудовлетворительное состояние и требуется   замена  отдельных участков труб.
3.2. Анализ существующих проблем
1. Длительная эксплуатация водозаборных скважин, коррозия обсадных труб и фильтрующих элементов ухудшают органолептические показатели качества питьевой воды.
2. Централизованным водоснабжением охвачено большая часть  жилой застройки  и  требуется  замена  труб.
3.  Действующие  В.Б.  не оборудованы установками обезжелезивания и установками для профилактического обеззараживания воды.
4. Водозаборные узлы требуют реконструкции и капитального ремонта.
3.3. Обоснование объемов производственных мощностей
Увеличение  производственных  мощностей  в  ближайшие 10 лет не предвидятся.
Жилищное строительство на период до 2029 года  не планируется.
3.4. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в системе водоснабжения.
Источником хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения Сосновского сельского поселения артезианские воды. Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления в сельском поселении. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства жилой застройки.
 Решение Совета Сосновского сельского поселения № 32 от  27.12.2010 года  утверждены  нормативы  потребления  холодной  воды  по  Сосновскому сельскому  поселению  на  одного  человека:
1. Жилые  дома  квартирного  типа:
1.1 - с  водопроводом  без  канализации  55 л./сутки.
1.2. – потребление воды с колонки 30 л./сутки
2.    Хозяйственные  нужды:
2.1  - корова, лошадь   70 л./сутки.
2.2   -полив  огорода  при  наличии  водопровода  1 м3  на  1  сотку  в  месяц.
 Расходы воды на наружное пожаротушение в населенных пунктах сельского поселения принимаются в соответствии с СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение».
Расход воды на наружное пожаротушение в жилом  секторе – 30 л/с; для коммунально-производственных объектов – 40 л/с.
3.5. Перспективная схема водоснабжения
Требуется  замена старых  водопроводных  сетей, выработавших свой амортизационный срок и сетей с недостаточной пропускной способностью.
Для улучшения свойств питьевой воды на всех  В.Б. следует предусмотреть  водоподготовку в составе установок обезжелезивания и обеззараживания воды.
Для снижения потерь воды, связанных с нерациональным ее использованием, у потребителей повсеместно устанавливаются счетчики учета расхода воды.
Для нормальной работы системы водоснабжения Сосновского сельского поселения   планируется:
 Замена оборудования, выработавшее свой амортизационный срок, со строительством узла водоподготовки.
Переложить изношенные сети, сети недостаточного диаметра на  новые  в с. Сосновка, обеспечив подключение всей жилой застройки.
 Провести капитальный ремонт  В.Б. по  ул. Школьная  13а.  со строительством станции  водоподготовки.
Организовать І и ІІ пояс зон санитарной охраны для всех действующих и планируемых ВЗУ в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
Повышение надежности системы водоснабжения будет достигаться за счет обустройства В.Б. новым оборудованием и приборами учета воды в точках водоразбора. Все водоводы будут прокладываться из полиэтиленовых труб ГОСТ 18599-2001 «Питьевая» диаметром от 50 до 100мм. Общая протяженность сетей составит  4612м.